
MINISTEJ<IO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATeMALA. C. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO 295-2023' 
Guatemala, 2 1 NOV 2023 

EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b), estipula que la 
Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias de partidas 
dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha ley determina al Ministerio de 
Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración Financiera y define los instrumentos jurídicos 
mediante los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que resulten necesarios durante la 
ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto Número 1O1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, en el Artículo 32, numeral 2, establece que las modificaciones presupuestarías que sean 
requeridas por las instituciones y que resulten necesarias durante la ejecución del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio de Acuerdo emitido por el Ministerio de Finanzas 
Públicas, siempre y cuando las transferencias ocurran dentro de una misma institución en los casos que 
detalla la referida disposición legal; 

CONSIDERANDO: 

Que dos Entidades del Organismo Ejecutivo solicitan autorización a dos modificaciones dentro de su 
Presupuesto de Egresos vigente, en varias categorías programáticas para los siguientes propósitos: 
a) el Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social, para programar asignaciones de funcionamiento de 
jornales, complementos salariales, aguinaldo, bonificación anual (Bono 14) y bono vacacional; asimismo, 
financiar personal administrativo, técnico, profesional y operativo para el desarrollo de actividades del 
Programa de Fortalecimiento de la Red Institucional de Servicios de Salud (PRORISS); además, 
reparaciones de instalaciones del Hospital Regional de Cuilapa "Licenciado Guillermo Femández Llerena", 
pruebas de gases artificiales para la atención de los pacientes de encarnamiento; como también, 
indemnizaciones al personal según lo indicado en el Acuerdo Ministerial número 191-2022 a través del 
cual se aprueba el Manual de Normas y Procedimientos para el Pago de Compensación Económica 
regulada en el Pacto Colectivo de Condiciones de Trabajo de la Cartera de Salud. En inversión se destina 
para compromisos previstos y metas establecidas en concepto de diferentes Construcciones de Puestos de 
Salud en varios municipios y departamentos del país; y, b) el Ministerio de Trabajo y Previsión Social, 
con el fin de acreditar asignaciones de nómina del personal permanente con sus respectivos complementos, 
personal al salario, calidad profesional y específicos; además de aguinaldo y bono vacacional, para el 
último cuatrimestre del presente año. En tal sentido, al tenor de lo indicado en el Decreto número 1O1-97 
del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, los 
montos asignados no obligan a la realización de los gastos y las autoridades superiores de los Ministerios 
c:i reforencia, como de las Unidades Ejecutoras que correspondan, son autorizadores de egresos en cuanto a 
sus presupuestos, de igual manera quedan responsables de las modificaciones presupuestarias propuestas y 
l~ utilización correcta de los créditos aprobados con el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto; 
correspondiendo la fiscalización a la Contraloría General de Cuentas de conformidad con dicho Decreto, 

/Artículo !7. 
'.\ :!. 

11 

~ HACC/LRM~empc 
il!ct~' ~ 



-J 
e/" 

Hoja Número 2 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor de los Ministerios de 
Salud Pública y Asistencia Social; así como, 
de Trabajo y Previsión Social) por la cantidad 
total de Ql 1,639,133. 

MINISTE::RIO DE:: flNANZAS PUBLICAS 
GUATE::MALA. C. A. 

CONSIDERANDO: 

Que se llenaron los 
Número 

requisitos legales correspondientes y que se cuenta con el Dictamen 

Presupuesto; 
426 de fecha 2 ·Í 2~23 , de la Dirección Técnica del 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala números 
114-97, Ley del Organismo Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 2, literales a) y c); 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente de los Ministerios de Salud Pública y 
Asistencia Social; así como, de Trabajo y Previsión Social, las modificaciones presupuestarias contenidas 
en los Comprobantes forman C02, que a continuación se indican: 

COMPROBANTE 
INSTITUCIÓN 

NÚMERO 

Total: 

320 Ministerio de Salud Pública 
y Asistencia Social 

325 Ministerio de Salud Pública 
y Asistencia Social 

326 Ministerio de Salud Pública 
y Asistencia Social 

223 Ministerio de Trabajo y 
Previsión Social 

Fuentes de financiamiento: 11 Ingresos corrientes 
52 Préstamos externos 

HACC/LAA1RJ .. mpc 

FUENTE DE 
VALORQ 

FINANCIAMIENTO 

ORIGEN DESTINO DÉBITO CRÉDITO 

11 639.133 11 639.133 

11 11 3,329,040 3,329,040 

52 52 6,927,578 6,927,578 

11 11 637,515 637,515 
52 52 700,000 700,000 

11 11 45,000 45,000 



Hoja Número 3 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor de los Ministerios de 
Salud Pública y Asistencia Social; así como, 
de Trabajo y Previsión Social, por la cantidad 
total de Ql l,639,133. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATC:MALA. C. A. 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Qnetzales) 

RESUMEN 

Total: 

Ministerio de Salnd Pública y Asistencia Social 
Funcionamiento 

Componente de Inversión: 
Inversión Física 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
Funcionamiento 

DÉBITO 

11.639.133 

11,594,133 
11,594,133 

45,000 
45,000 

CRÉDITO 

11.639.133 

11,594,133 
4,666,555 

6,927.578 
6,927,578 

45,000 
45,000 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de las presentes modificaciones presupuestarias por la cantidad 
total de ONCE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL CIENTO TREINTA Y 
TRES QUETZALES (Qll,639,133), contenidas en el presente Acuerdo Ministerial, surten efecto a partir 
de la fecha del mismo, debiendo la Dirección Técnica del Presupuesto realizar las acciones 
correspondientes. 

HACC/LRMR/empc 



ASUNTO: 

11 GOBIERNO de 
CUATE MALA 

DICTAMEN NÚMERO: 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 

PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

426 FECHA: 2 1 NOV 2023 
LOS MINISTERIOS DE SALUD PÚBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL; ASÍ 
COMO, DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, SOLICITAN AUTORIZACIÓN 
A DOS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS DENTRO DE SU 
PRESUPUESTO DE EGRESOS VIGENTE, POR LA CANTIDAD TOTAL DE 
Q 11,63 9, 13 3. ---------------------------------------------------------------------------

Número de 
Fecha de 

Institución Número de Documento Fecha Registro Recepción en 
IaD.T.P. 

Ministerio de Finanzas Públicas Providencia DCP-SO-
17 /1112023/ (Dirección de Crédito Público) DAEPE-091-2023 / 

2023-85986 Reingreso_/ 
Ministerio de Salud Pública y 

07/11/2023/ 
/ 17/1112023 

Asistencia Social Oficio DP 0797-2023 / 

Ministerio de Trabajo y Of. DM-RERPNAFIUDAF 
16/11/2023 / 2023-8682v 20/1112023. Previsión Social No.2043-2023 / 

******************************************************************** 

Atentamente se trasladan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas Públicas, para 
someter a su consideración el siguiente Dictamen: 

ANTECEDENTES: 

1. El Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social a través del Oficio número DP 0797-2023 de 
fecha 07 de noviembre de 2023, requiere autorización a una modificación presupuestaria en la 
cantidad de Ql 1,594,133, mediante los comprobantes forma C02 números 320, 325 y 326, con 
fuentes de financiamiento 11 Ingresos corrientes y 52 Préstamos externos, de acuerdo con las 
justificaciones adjuntas al expediente. 

2. Por medio de la Providencia número DTP-DEPRES-SDyT-1304-2023 de fecha 16 de 
noviembre de 2023, esta Dirección Técnica del Presupuesto traslada el expediente a la Dirección 
de Crédito Público del Ministerio de Finanzas Públicas, con base a lo que establece el Acuerdo 
Gubernativo número 367-2022 que aprueba la Distribución Analítica del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2023, Artículo 11, literal d), para que 
emita opinión sobre la viabilidad de los movimientos presupuestarios de la modificación de 
asignaciones solicitada con fuente de fmanciamiento 52 Préstamos externos por la Cartera de 
Salud. 

3. La Dirección de Crédito Público de este Ministerio a través de la Providencia número 
DCP-SO-DAEPE-091-2023 de fecha 17 de noviembre de 2023, remite la Opinión Técnica 
número DCP-SO-DAEPE-078-2023 de la misma fecha, en la que indica que puede continuarse 
la gestión de modificación presupuestaria, en la que se realizan débitos y créditos del Préstamo 
número BID-4 791/0C-GU Programa de Fortalecimiento de la Red Institucional de Servicios de 
Salud por un monto de Q700,000; asimismo, manifiesta que las autoridades superiores del 
Ministerio de Salud Pública y Asistencia Social son responsables de la programación, 
reprogramación y ejecución presupuestaria de ingresos y egresos de su Entidad; al igual que, de 
realizar las acciones correspondientes para el cumplimiento de los compromisos adquiridos en 
los contratos suscritos de las operaciones afectadas y alcanzar los fines para los cuales fueron 
contratados. 

4. A través del Oficio número Of. DM-RERPN AF/UDAF No.2043-2023 del 16 de noviembre de 
2023, el Ministerio de Trabajo y Previsión Social solicita autorización a una modificación 
presupuestaria por el monto de Q45,000, contenida en el comprobante forma C02 
número 223 con fuente de financiamiento 11 Ingresos corrientes, para fortalecer el grupo de 
gasto O Servicios Personales de acuerdo a la documentación adjunta al expediente de mérito. 

HACC/LRMR/empc 
8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico, Guatemala 

PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfín.9ob.9t 

Página 1 de4 














































